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Abstrakt

Úvod

Citalopram je preferovaným lékem v léčbě deprese, který patří do skupiny léků se

zpětným vychytáváním serotoninu (SSRI). Při dlouhodobém užívání vede

k výraznému poklesu serotoninu v trombocytech. U léčených se popisují častější

krvácivé projevy, vysvětlované jeho antiagregačním účinkem, který více či méně

platí i pro ostatní přípravky ze skupiny SSRI.

Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit:

a, zda léčba citalopramem (2 týdny) ovlivní koncentrace tromboxanu B2 v plazmě

b, zda je závislost mezi očekáváným poklesem tromboxanu B2 a koncentrací

citalopramu v plazmě

Metody a soubor pacientů

V souboru starých a polymorbidních pacientů jsme provedli klinické a laboratorní

vyšetření před a po 14-denní léčbě citalopramem v dávce 20 mg denně. Kromě

jiných vyšetření jsme sledovali koncentrace tromboxanu a citalopramu v plazmě. Ze

160 pacientů, u kterých jsme zahájili vyšetření, bylo k hodnocení zavzato 78

pacientů.

Výsledky

V naší studii jsme prokázali, že i krátkodobá léčba citalopramem vedla

k významnému poklesu koncentrace tromboxanu B2 v plazmě a míra suprese

tromboxanu B2 korelovala s výší koncentrace citalopramu v plazmě. Zajímavý byl i
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fakt, že koncentrace citalopramu v našem souboru značně převyšovaly obvyklé

koncentrace u mladších jedinců při stejné dávce citalopramu.

Závěr

Léčba citalopramem vede k supresi tromboxanu B2 v plazmě, která koreluje s výškou

dosažených koncentrací citalopramu. Tento efekt lze prokázat už po 14-denní léčbě.

Dosažené koncentrace citalopramu v plazmě u starých pacientů jsou při stejné

dávce výrazně vyšší než u mladších jedinců a často přesahují doporučené

terapeutické rozmezí.
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 Abstract

Introduction

Citalopram is a preferred medication used for the treatment of depression and

belongs to a group known as selective serotonin reuptake inhibitors (SSRI). When

used on a long-term basis, it leads to a significant decrease of serotonin in

thrombocytes. Citalopram-treated patients often display haemorrhagia that is

explained by its anti-platelet effect, which is also - more or less - the case for other

medications from the SSRI group.

Aim of the Thesis

The aim of the thesis was to find out:

a) Whether citalopram treatment (2 weeks) has influence on the plasma

concentration of thromboxane B2;

b) Whether there is a relation between the expected decrease of thromboxane B2

levels and the plasma concentration of citalopram.

Methods and Patient Population

We carried out clinical and laboratory tests on a study population consisting of elderly

and polymorbid patients who underwent a 14-day citalopram treatment with daily

doses of 20mg. Among other tests, we observed the plasma concentration of

thromboxane and citalopram. Out of 160 patients examined, 78 patients were

assessed.

Results

Our study has proved that even a short-term citalopram treatment results to a

significant increase in the plasma concentration of thromboxane B2 and the

suppression rate of thromboxane B2 correlates with the higher plasma concentration

of citalopram. An interesting fact is that the concentration of citalopram in our
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population considerably exceeded the usual concentrations in younger patients

taking the same dose of citalopram.

Conclusion

Citalopram treatment results in suppression of the plasma concentration of

thromboxane B2 and correlates with the amount of citalopram concentrations. This

effect can be evidenced after a mere 14-day treatment. The plasma concentrations of

citalopram (administered in the same doses) achieved in old patients are

considerably higher than in younger patients and they often exceeded the

recommended interval.
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 Úvod.

Antiagregační účinek citalopramu

Citalopram je preferovaným lékem v léčbě deprese. Patří do skupiny inhibitorů

zpětného vychytávání serotoninu (SSRI). Prolongované užívání SSRI vede

k výraznému poklesu serotoninu v trombocytech (1,2). Serotonin způsobuje

vazokonstrikci a aktivaci destiček. Jeho úloha v koagulaci se pokládala za málo

významnou. Klinická pozorování však ukazují, že pacienti léčení inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu (SSRI) mají vyšší výskyt krvácivých příhod, zejména do

gastrointestinálního traktu (3-5). Mechanismus účinku se vysvětloval antiagregačním

působením SSRI. I u pacientů léčených aspirinem SSRI dále prohlubovaly

inhibiční efekt na trombocyty (6).

Patofyziologie serotoninu

Serotonin (5-hydroxytryptamin) byl poprvé izolován a pojmenován v roce 1948 (7) a

dodnes není zcela zmapováno jeho působení v organismu (8). Už 10 let předtím

byl popsán v literatuře pod názvem enteramin (9) a až později se ukázalo, že

enteramin a serotonin jsou identické (10). Serotonin je neurotransmiter, který má

důležitou úlohu v ovlivňování mnohých stavů jako je agrese, bolest, strach, spánek,

chuť k jídlu, migréna, zvracení a nejnověji se ukazuje jeho úloha v jiných oblastech,

jako např .v metabolismu kostí, hemostáze, regulaci krevního tlaku, ovlivňování

zánětu apod. (11-16). Serotonin vzniká hydroxylací a dekarboxylací L-tryptofanu

(obr.1).
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Obr.1 Metabolismus tryptofanu

Má podobnou chemickou strukturu jako melatonin a patří do skupiny tzv.

indolalkylaminů (obr.2). V organismu se syntetizuje v neuronech mozkového kmene

a v gastrointestinálním traktu. Klíčovým enzymem syntézy serotoninu je tryptofan

hydroxyláza (Tph). Před 10 lety se ukázalo, že Tph má dvě izoformy –Tph1 a Tph2

(17). Výskyt Tph2 je omezen na nervové buňky, kdežto Tph1 se vyskytuje

v ostatních non-neuronálních tkáních. Serotonin syntetizovaný v mozku ovlivňuje

pozornost, chování a termoregulaci. Odhaduje se, že serotonin syntetizovaný

v mozku představuje 1-2% z celkového množství serotoninu v organismu. Až 95%

serotoninu se tvoří v chromatofinních buňkách gastrointestinálního traktu, odkud se

uvolňuje do cirkulace. Odtud je vychytáván trombocyty prostřednictvím specifických

transportérů (18). Malé množství zůstává v krvi, působí jako hormon a ovlivňuje

např. metabolismus kostí. Serotonin syntetizovaný v gastrointestinálním
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Obr.2. Syntéza serotoninu a melatoninu
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 Obr.3. Degradace serotoninu

traktu ovlivňuje motilitu gastrointestinálního traktu, vasokonstrikci, kontrakce uteru,

bronchokonstrikci. Serotonin je metabolizován převážně monoaminooxidázou

(MAO) a vylučován močí jako 5-hydroxyindoloctová kyselina (obr.3).

Již v roce 1979 Peroutka a Snyder (19-20) identifikovali v mozku dva druhy

receptorů, na které se váže serotonin, 5-HT1 a 5-HT2 , později se skupina receptorů

dále rozšiřovala a doplňovala novými objevy. Dnes se receptory člení do 7 skupin,

některé z nich se dále rozdělují na další podskupiny. U některých nových receptorů

není jejich úloha známa (21), i když se v této oblasti intenzivně zkoumá (22-23).

Receptor 5-HT1A se převážně vyskytuje v mozku, periferně hlavně v plexus

myentericus v gastrointestinálním traktu (24). Je kódován genem, který je lokalizován

na chromozomu 5q11.2-q13. Gen pro receptor 5-HT2A je lokalizován na

chromozomu 13q14-q21. Receptor 5-HT2A je kromě mozku poměrně hojně

zastoupen i v periferních orgánech a zprostředkuje konstriktivní odpověď hladké

svaloviny (bronchy, uterus, močový trakt), vasokonstrikci /vasodilataci, agregaci

trombocytů a zvyšuje permeabilitu kapilár (21,24). Serotonin v mozku je produkován
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presynaptickými neurony, hlavně v mostu a horní části mozkového kmene. Pokud se

naváže na postsynaptické receptory, zůstává účinný, dokud není odstraněn

pumpami zpětného vychytávání nebo degradován monoaminooxidázou. Příčinou

serotoninové intoxikace je nadměrná stimulace postsynaptických serotoninových

receptorů v CNS, zejména při užívání SSRI. Protože serotonin neprochází hemato-

encefalickou bariérou, zvýšení koncentrací periferního serotoninu např. u karcinoidu

nevyvolá CNS projevy (25 ). Ve vztahu k serotoninovému syndromu mají největší

význam receptory 5-HT 1A a 5-HT2A. Z hlediska klinické symptomatologie se

nadměrné stimulaci 5-HT1A připisují projevy jako hyperaktivita, hyperreflexie a


[…]


doporučené terapeutické rozmezí-t.j. nad 220 ng/ml (171) a převyšovaly i

koncentrace, kterých mladší pacienti dosahují po dvojnásobné dávce. Vyšší

koncentrace citalopramu vedou k prodloužení QT intervalu a riziku vzniku závažných

arytmií (172-174). Terapeutické monitorování citalopramu u této populace je vhodné

a může být i ekonomicky výhodné (175,176).

Polymorbidní populace, polymedikace

Polymedikace v léčbě současných pacientů je dnes spíše pravidlem než výjimkou a

v populaci nad 65 let věku se prudce zvyšuje. Příčinou je stárnutí populace a na

druhé straně je to stále se rozšiřující nabídka nových léčivých přípravků. Zlepšila se

léčba zejména chronických onemocnění jako jsou vysoký tlak, cukrovka,

hyperlipidemie apod. Mezi nejčastější choroby u starých pacientů patří zejména

kardiovaskulární nemoci, cukrovka, nádory, choroby jater a ledvin, refluxní choroba

jícnu, dráždivý tračník, nervové degenerativní choroby, hrozbou je zejména

Alzheimerova choroba apod.(177-179). K polymedikaci přispívá i systém

doporučených postupů, které jsou tvořeny úzkou skupinou specialistů a podobně

jako u klinických studií jsou jejich závěry zobecněny na celou populaci. Situaci

komplikuje i prodej volně dostupných léků (OTC přípravky), rostlinných přípravků a

potravinových doplňků stravy, zejména ve vztahu k možným interakcím.

Deprese patří mezi nejčastější psychiatrické poruchy a na interních a geriatrických

odděleních mají vysokou prevalenci. Prevalence deprese se v různých zemích

značně liší. Uvádí se, že v léčbě deprese a schizofrenie neodpovídá na počáteční
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léčbu 30-50% pacientů. Na druhé straně nežádoucí účinky léčby mohou být

závažným problémem a nejenom poškozují zdraví nemocných, ale jsou i ekonomicky

nákladné. Vhodným nástrojem pro individualizovanou úpravu dávkování léků u

jednotlivých pacientů je terapeutické monitorování hladin léčiv (TDM) (180,181). Jde

o dlouhodobě zavedenou metodu v monitorování např. tricyklických antidepresiv,

lithia, nebo antiepileptik. V případě citalopramu i celé skupiny SSRI je také

doporučovánou metodou, i když celá skupina SSRI je méně toxická v porovnání

s předešlými skupinami antidepresiv.

Indikace pro TDM v psychiatrii uvádí tab.15. U citalopramu bylo navíc zjištěno, že

plazmatická koncentrace naměřená 7.den po zahájení léčby je prediktivní pro

hodnocení léčby (148). Práce švédských autorů ukázala, že TDM je cenově výhodné

u starších pacientů, kde umožní použití minimální efektivní dávky (182). TDM je

v současnosti také nejpřesnější metodou k ověření compliance. Základní

charakteristika farmakokinetiky citalopramu a ostatních antidepresiv uvádí tab.16 a

jejich hlavní cesty metabolismu a metabolity tab.17.

Tab.16. Základní farmakokinetické parametry citalopramu a ostatních antidepresiv.

Upraveno podle Grundmanna a kol.(151). V závorce jsou uvedeny aktivní metabolity.
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Tab. 17. Stupeň doporučení pro TDM, terapeutické referenční rozmezí, enzymy CYP

a metabolity antidepresiv.Upraveno podle Grundmanna a kol (151). *-terapeutické

rozmezí pro součet koncentrace mateřské látky a účinného metabolitu.
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Perspektiva

I když se zdá, že maximum antiagregačního účinku citalopramu se realizuje

prostřednictvím receptorů P2Y12 (6,183), poznatky ze základního výzkumu ukazují,

že je možný i další mechanismus, a to přímým ovlivňováním membránových

fosfolipidů trombocytů (184,185).
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Nedávno publikovaná klinická práce ukázala, že užívání SSRI po ischemické

mozkové příhodě snižovalo riziko nové kardiovaskulární příhody a bylo spojené se

zvýšeným krvácením (186).

U pacientů po implantaci stentu do koronární tepny, kteří nevykazovali dostatečnou

inhibici destiček po klopidogrelu, se tato upravila po podání antagonistů

serotoninových receptorů. To vede některé autory k úvaze, že dosavadní duální

antiagregační léčbu po aplikaci stentu doplní v budoucnu další anti-serotonergní

přípravek (187). Nové poznatky se týkají i dalších antiagregancií, včetně „ klasika“

aspirinu (188-190). Stále větší pozornost je věnováná i lékovým interakcím, včetně

antiagregancí (191-193). Vývoj v léčbě posměřuje ke stále větší individualizaci (194).

Závěr:

V naši práci jsme v souboru starých pacientů prokázali, že citalopram významně

snižuje plazmatické koncentrace TXB2 a stupeň suprese závisí od koncentrace

citalopramu v krvi. Kromě toho jsme zjistili, že tento efekt citalopramu lze prokázat

už po 2 týdenní léčbě. Tento fakt nabývá na významu tím více, že někteří autoři ještě

dnes zastávají názor, že antiagregační efekt SSRI se projeví jenom při dlouhodobé

léčbě a vysokých dávkách (195).

Pozornost zasluhuje i nález vysokých koncentrací citalopramu v plazmě, které

výrazně převyšují koncentrace dosahované u mladších jedinců při stejných dávkách.

Větší pozornost je proto nutné věnovat lékovým interakcím, dávky upravovat

terapeutickým monitorováním a stále více individualizovat léčbu, do budoucna i

s využitím farmakogenetiky. Prohloubující antiagregační účinek citalopramu je nutné

brát do úvahy zejména u pacientů se zvýšeným rizikem krvácení jako je užívání

antiagregační nebo antikoagulační léčby, nesteroidních antirevmatik apod.
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