## HODNOCENÍ DOKTORANDA

Prim. MUDr. Tomáš Richter, VFN a 1. LF UK Praha

S prim. MUDr. Tomášem Richtrem z Geriatrické kliniky VFN jsme se dohodli na aktuální tématice jeho doktorandské práce, ve které zkoumal antiagregační efekt citalopramu. Prevalence deprese u starých jedinců hospitalizovaných a v dlouhodobé ošetrovatelské péči je vysoká a pohybuje se v rozmezí 20 – 30 %. V léčbě deprese lékem první volby bývá citalopram. Komorbidity a současně užívaná léčba mohou značně ovlivňovat sledované parametry. Přesto primář MUDr. T. Richter ve své práci získal několik prioritních výsledků. Prokázal, že:

- a. léčba citalopramem výrazně snižuje hodnoty tromboxanu B 2 v plasmě
- b. míra suprese tromboxanu B 2 je závislá na výši citalopramu
- c. supresivní účinek citalopramu lze prokázat už po 14 dnech

Za pozoruhodný lze označit i nález vysokých koncentrací citalopramu v plasmě, které až několikrát převyšovaly hodnoty dosahované u mladých jedinců nebo zdravých dobrovolníků při stejné dávce. Tyto koncentrace významně ovlivňují QT interval a jsou proarytmogenní a na druhé straně prohloubení antiagregačního efektu zvyšuje riziko krvácení. Pro praxi to znamená korigovat dávku citalopramu, kdykoliv je možná léková interakce v současně užívané medikaci zvyšující koncentraci citalopramu.

Prim. MUDr. Tomáš Richter splnil všechny požadavky doktoranda a proto ho doporučuji pro předstoupení k obhajobě.

Institut
postgraduálního vzdělávání
ve zdravotnictví
Katedra interního lékařství
06 Praha 10, Ruská 85

Prof. MUDr. Štefan Alušík, CSc.
Katedra chorob vnitřních IPVZ Praha

V Praze dne 29.5.2014